

## 8.個別財務諸表等

## (1)比較貸借対照表

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科 目	17年3月期 (H17.3.31現在)	18年3月期 (H18.3.31現在)	前期比較 ( 印は減)
資 産 の 部			
流 動 資 産	4,234,389	4,515,392	281,003
現金及び預金	771,232	795,572	24,340
受取手形	319,119	244,388	74,731
売掛金	1,750,794	1,961,361	210,567
製品・商品	694,330	703,587	9,257
仕掛品	210,435	270,049	59,614
原料・貯蔵品	294,016	349,476	55,460
前払費用	17,448	17,313	135
未収入金	85,308	76,460	8,848
繰延税金資産	56,082	55,199	883
その他の流動資産	36,625	43,887	7,262
貸倒引当金	1,000	1,900	900
固 定 資 産	3,677,238	3,595,906	81,332
(有形固定資産)	( 1,965,359 )	( 1,923,116 )	( 42,243 )
建物	1,275,149	1,213,199	61,950
構築物	65,826	60,192	5,634
機械装置	328,651	360,118	31,467
車輜運搬具	6,272	3,055	3,217
工具器具備品	140,104	152,655	12,551
土地	111,751	111,751	-
原料地	22,146	22,146	-
建設仮勘定	15,460	-	15,460
(無形固定資産)	( 21,225 )	( 21,134 )	( 91 )
借地権	14,721	14,721	-
ソフトウェア	263	172	91
その他の無形固定資産	6,241	6,241	-
(投資その他の資産)	( 1,690,654 )	( 1,651,656 )	( 38,998 )
投資有価証券及び出資金	641,698	925,149	283,451
子会社株式	71,850	71,850	-
長期貸付金	89,814	79,935	9,879
長期前払費用	4,333	4,996	663
繰延税金資産	265,478	174,588	90,890
その他の投資	747,481	521,138	226,343
貸倒引当金	130,000	126,000	4,000
繰延資産	5,780	-	5,780
新株発行費	2,864	-	2,864
社債発行費	2,916	-	2,916
合 計	7,917,407	8,111,298	193,891

(単位：千円、千円未満四捨五入)

科 目	17年3月期 (H17.3.31現在)	18年3月期 (H18.3.31現在)	前期比較 (印は減)
負 債 の 部			
流 動 負 債	3,578,870	3,867,958	289,088
支 払 手 形	1,180,945	1,338,970	158,025
買 掛 金	365,748	567,803	202,055
短 期 借 入 金	1,285,500	1,298,000	12,500
一 年 以 内 償 還 予 定 社 債	100,000	100,000	-
未 払 金	91,535	25,689	65,846
未 払 法 人 税 等	99,629	29,212	70,417
未 払 費 用	105,610	95,053	10,557
前 受 収 益	25,302	20,054	5,248
預 り 金	7,293	6,000	1,293
賞 与 引 当 金	93,000	110,000	17,000
そ の 他 の 流 動 負 債	224,308	277,177	52,869
固 定 負 債	2,171,198	1,851,803	319,395
社 債	300,000	200,000	100,000
長 期 借 入 金	1,156,000	979,000	177,000
退 職 給 付 引 当 金	496,500	450,976	45,524
預 り 敷 金 保 証 金	180,809	197,663	16,854
そ の 他 の 固 定 負 債	37,889	24,164	13,725
負 債 の 部 計	5,750,068	5,719,761	30,307
資 本 の 部			
資 本 金	704,520	704,520	-
資 本 剰 余 金	56,076	56,076	-
資 本 準 備 金	56,076	56,076	-
利 益 剰 余 金	1,336,463	1,415,145	78,682
利 益 準 備 金	163,380	163,380	-
任 意 積 立 金	790,661	790,661	-
未 処 分 利 益	382,422	461,104	78,682
その他有価証券評価差額金	70,771	216,963	146,192
自 己 株 式	491	1,167	676
資 本 の 部 計	2,167,339	2,391,537	224,198
合 計	7,917,407	8,111,298	193,891

## (2) 損益計算書

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科 目	17年3月期 (H16.4.1~17.3.31)		18年3月期 (H17.4.1~18.3.31)		前期比較 (印は減)
	金額	売上 高比	金額	売上 高比	金額
売上高	8,052,635	100.0	8,584,269	100.0	531,634
売上原価	5,943,599	73.8	6,473,061	75.4	529,462
売上総利益	2,109,036	26.2	2,111,208	24.6	2,172
販売費・一般管理費	1,778,666	22.1	1,791,348	20.9	12,682
営業利益	330,370	4.1	319,860	3.7	10,510
営業外収益	45,059	0.6	57,325	0.7	12,266
受取利息・配当金	16,717	0.2	31,894	0.4	15,177
その他の収益	28,342	0.4	25,431	0.3	2,911
営業外費用	111,380	1.4	96,723	1.1	14,657
支払利息	73,457	0.9	63,500	0.7	9,957
手形売却損	7,524	0.1	10,119	0.1	2,595
その他の費用	30,399	0.4	23,104	0.3	7,295
経常利益	264,049	3.3	280,462	3.3	16,413
特別利益	98,501	1.2	21,782	0.2	76,719
特別損失	156,891	1.9	75,430	0.9	81,461
税引前当期純利益	205,659	2.6	226,814	2.6	21,155
法人税、住民税及び事業税	105,000	1.3	91,300	1.0	13,700
法人税等調整額	33,791	0.4	485	0.0	34,276
当期純利益	134,450	1.7	135,029	1.6	579
前期繰越利益	247,972		326,075		78,103
当期末処分利益	382,422		461,104		78,682

## 製品別売上高

(単位：千円 千円未満四捨五入)

製 品 別	17年3月期 (H16.4.1~17.3.31)		18年3月期 (H17.4.1~18.3.31)		前期比較 (は減)
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(数量)	(6,109千番)		(6,289千番)		(180千番)
黒鉛坩堝	983,695	12.2	1,032,250	12.0	48,555
(数量)	(2,770吨)		(2,864吨)		(94吨)
定形耐火物	1,470,816	18.3	1,550,057	18.1	79,241
(数量)	(19,020吨)		(19,486吨)		(468吨)
不定形耐火物	2,444,947	30.3	2,592,586	30.2	147,639
築炉・工事・機器類	1,963,144	24.4	2,245,472	26.2	282,328
鑄物材料	854,734	10.6	809,708	9.4	45,026
受取ロイヤリティー	47,552	0.6	76,941	0.9	29,389
不動産賃貸料	287,747	3.6	277,255	3.2	10,492
合 計	8,052,635	100.0	8,584,269	100.0	531,634
(うち輸出)	(611,321)	(7.6)	(447,365)	(5.2)	(163,956)

(3) 利益処分案

(単位：千円 千円未満四捨五入)

期 別 科 目	17年3月期 (H16.4.1～H17.3.31)	期 別 科 目	18年3月期 (H17.4.1～H18.3.31)
当 期 未 処 分 利 益	382,422	当 期 未 処 分 利 益	461,104
これを次のとおり処分いたします		これを次のとおり処分いたします	
利益配当金	56,347	利益配当金	56,337
役員賞与金	-	役員賞与金	8,400
(うち監査役)	-	(うち監査役)	(1,200)
合 計	56,347	合 計	64,737
次 期 繰 越 利 益	326,075	次 期 繰 越 利 益	396,367